令和４年度 第５回 猿投台地域会議 会議録

日時 ：令和４年８月１８日（木）午後７時～７時４５分

場所 ：猿投台交流館 多目的ホール

出席者：地域会議委員：２０人  欠席者：０人

会 長 宇野 晃

副会長 中根和成

委 員 生田隆広  池ヶ谷精二  伊藤昌明  大岩 近  岡本正巳

    近藤鈴男  須藤尊久   塚田芳司  丹羽知恵子 原田千枝美

  伴 耕治  藤井 修   藤中佐織  堀 正明  守能信次

  山口五郎  山本義弘   𠮷橋一典

事務局 猿投支所  勝野二徹   広瀬 智  古橋芳輝

傍聴人：なし

次第

１ 豊田市民の誓い（黙読）

２ 会長あいさつ

３ 令和４年度の地域課題解決事業について

４ 令和５年度の地域課題解決事業について

５ 地域会議だより９月号について

６ 新たな提言に向けた取組について

７ 事務連絡

議事等（要約）

３ 令和４年度の地域課題解決事業について

内容：矢作川河畔利用促進事業

   前回意見のまとめを、①啓発物品及び②配布対象者・配布数案を事務局より

提案する。

結論：原案とおり承認される。

意見：啓発物の配布時期はいつになるのか

   ⇒ 最初にウオーキングイベントがある西広瀬の実施（9/24）に間に合うよ

うに配布する。

４ 令和５年度の地域課題解決事業について

  内容：地域課題解決事業 事業計画書（案）を説明する。

     水辺愛護会やわくわく団体等が伐採した竹木の処分及び竹チップの有効利

用を計画している。

  結論：承認される。

  意見：・課題の選定理由に、令和 3 年１１月の提言書に記載されている「矢作川右

岸の一体的公園化の推進（散策コースづくり）」の観点も、加えた方がよ

い。

⇒ 了解しました。

     ・豊田市内で、他地域会議単位のまちづくり計画は、どのくらいあるのか。

また、上位計画はあるのか。

      ⇒ 上位計画として位置付けているものはありません。猿投地区では、３

地区（井郷・石野・猿投台）です。市全体では２８地区ある中で、３分

の１程度の地区で同様な計画があります。

・計画書の予算処分費が計上されていないが、以前に、予算が不足して処分

の対応ができない年度もあった。そのため、関係する課と予算不足がないよ

うに対処していただきたい。

     ⇒ 各団体の現状を確認の上、関係課と協議をしていく予定です。

・竹木処分を実施するにあたり、団体は、毎月第３週に活動する。竹木処分

は第４週に対応できると、現場もきれいになり、次月の活動がスムーズにな

るため、当月に伐採した竹木が残らないように、対応をお願いしたい。

５ 地域会議だより９月号について

  結論：原案とおり承認される。

６ 新たな提言に向けた取組について

内容：提言作成に向けたスケジュールを説明する。

意見：地域会議のスケジュールで、提言を提出したのちの地域会議の取組はどのよ

うになるのか。令和５年９月以降の活動がみえないがいかがか。

    ⇒提言を受け事務局で計画した地域課題解決事業の具体的な執行に関する協

議などがある。また、状況に応じて新たな提言に向けた協議や市からの諮問

に対する協議なども行っていくことになる。

７ 事務連絡

  ・枝下用水日誌の配布

  ・次回の会議

日 時：令和４年９月１５日（木）午後７時から

場 所：猿投台交流館１階 多目的ホール

   内 容：新たな提言に向けた取組についての協議、随時のわくわく事業現地確認

報告